

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ARARAS INFORMA QUE ESTÁ ABERTO PROCESSO DE AQUISIÇÃO E/OU CONTRATAÇÃO PARA OS OBJETOS DESCRITOS ABAIXO. INFORMA AINDA QUE VOCÊ FORNECEDOR INTERESSADO PODE NOS ENVIAR ORÇAMENTO POR E-MAIL ATÉ O PRAZO ESTIPULADO.

MAIORES INFORMAÇÕES ACESSAR: www.saema.com.br – Licitações – Dispensa por Limite

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Aquisição dos seguintes materiais para reposição de estoque da Autarquia:

Item	Qtde.	Unid.	Descrição do Material	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1	60	Peça	Junta adaptador de PVC flexível, de cerâmica para tubo de esgoto PVC ocre, com abraçadeira de <i>inox</i> 100mm	R\$102,10	R\$6.126,13
2	15	Peça	Junta adaptador de PVC flexível, de cerâmica para tubo de esgoto PVC ocre, com abraçadeira de <i>inox</i> 200mm	R\$356,73	R\$5.350,91
3	15	Peça	Junta adaptador de PVC flexível, de cerâmica para tubo de esgoto PVC ocre, com abraçadeira de <i>inox</i> 300mm	R\$588,85	R\$8.832,72

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Total Estimado: R\$20.309,76 (vinte mil, trezentos e nove reais e setenta e seis centavos)

Prazo de Execução: Imediato

Frete: CIF



SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ARARAS
Rua Ciro Lagazzi, 155 – Jd. Cândida – CEP 13603-027 – Araras-SP
Tel. (19) 3543-5500 – Fax (19) 3543-5527

Interessados enviar proposta para: compras4@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 15/07/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 17/07/2026

Não havendo propostas adicionais em condições de aceitabilidade melhor, a contratação se dará com base no menor valor aceitável das propostas colhidas e constantes do processo de dispensa.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Aquisição dos seguintes materiais para reposição de estoque da Autarquia:

Item	Qtde.	Unid.	Descrição do Material	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1	5	Peça	Manômetro em Inox, tubo de bourdon, caixa inox, interno em latão, escala identificada 0 a 20 mca, visor 100mm, com rosca inferior 1/2" NPT macho, sem glicerina	R\$250,00	R\$1.250,00

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Total Estimado: R\$1.250,00 (um mil, duzentos e cinquenta reais)

Prazo de Execução: Imediato

Frete: CIF

Interessados enviar proposta para: compras4@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 15/07/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 17/07/2026

Não havendo propostas adicionais em condições de aceitabilidade melhor, a contratação se dará com base no menor valor aceitável das propostas colhidas e constantes do processo de dispensa.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Aquisição dos seguintes materiais para reposição de estoque da Autarquia:

Item	Qtde.	Unid.	Descrição do Material	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1	10	Peça	Luva de correr PVC branca para esgoto 100mm com anel	R\$21,00	R\$210,00
2	24	Peça	Selim PVC compacto universal ocre coletor de esgoto 150mm X 100mm "click"	R\$57,30	R\$1.375,20

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Total Estimado: R\$1.585,20 (um mil, quinhentos e oitenta e cinco reais e vinte centavos)

Prazo de Execução: Imediato

Frete: CIF

Interessados enviar proposta para: compras4@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 15/07/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 17/07/2026

Não havendo propostas adicionais em condições de aceitabilidade melhor, a contratação se dará com base no menor valor aceitável das propostas colhidas e constantes do processo de dispensa.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Aquisição dos seguintes materiais para reposição de estoque da Autarquia:

Item	Qtde.	Unid.	Descrição do Material	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1	6	Unidade	Junta <i>Gibault</i> FF/FF 200 x 200mm - corpo estendido	R\$1.097,17	R\$6.583,02
2	60	Unidade	Colar Tomada FF 50mm	R\$47,37	R\$2.842,20

3	10	Unidade	Colar Tomada FF 100mm	R\$66,67	R\$666,70
4	10	Unidade	Colar Tomada FF 200mm	R\$135,10	R\$1.351,00
5	12	Unidade	Registro F.F. 50mm F/F com cabeçote	R\$633,65	R\$7.603,80
6	30	Metro	Tubo PVC/PBA 160mm JE	R\$223,70	R\$6.711,00

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Total Estimado: R\$25.757,72 (vinte e cinco mil, setecentos e cinquenta e sete reais e setenta e dois centavos)

Prazo de Execução: Imediato

Frete: CIF

Interessados enviar proposta para: compras4@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 15/07/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 17/07/2026

Não havendo propostas adicionais em condições de aceitabilidade melhor, a contratação se dará com base no menor valor aceitável das propostas colhidas e constantes do processo de dispensa.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Aquisição dos seguintes materiais para reposição de estoque da Autarquia:

Item	Qtde.	Unid.	Descrição do Material	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1	100	Peça	CAP PVC branco roscável 3/4 (25mm)	R\$4,52	R\$452,00
2	60	Peça	Bucha de redução em latão 3/4" X 1/2"	R\$2,10	R\$126,00
3	720	Peça	Registro de passeio PVC 3/4" com borboleta (DN 20mm)	R\$12,93	R\$9.309,60
4	35	Peça	Luva PVC/PBA de correr 1" (32mm), com anel	R\$38,26	R\$1.339,10

5	20	Peça	TEE PVC soldável 1" (32mm)	R\$5,68	R\$113,60
6	20	Peça	Adaptador PVC soldável/roscável 60mm (2')	R\$22,34	R\$446,80
7	20	Peça	Registro de gaveta 1" (32mm), em metal (liga de cobre), com volante, rosca interna	R\$97,63	R\$1.952,60
8	200	Peça	CAP PEAD 25mm (3/4"), atendendo a NBR15803 Classe PN16	R\$3,34	R\$668,00
9	300	Peça	TEE de serviço integrado em PEAD 60mm X 3/4", atendendo a NBR15803 Classe PN16	R\$35,34	R\$10.602,00
10	10	Peça	Niple duplo curto galvanizado roscável 2" (60mm)	R\$35,79	R\$357,90
11	6	Peça	Bucha de redução galvanizada 1" X 1/2"	R\$11,50	R\$69,00
12	6	Peça	Bucha de redução galvanizada 1" X 3/4"	R\$11,50	R\$69,00
13	6	Peça	Bucha de redução galvanizada 2" x 3/4"	R\$28,58	R\$171,48
14	6	Peça	Luva PVC branco roscável 1/2" (20mm)	R\$2,68	R\$16,08
15	6	Peça	Luva PVC branco roscável 1"	R\$11,69	R\$70,14

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Total Estimado: R\$25.763,30 (vinte e cinco mil, setecentos e sessenta e três reais e trinta centavos)

Prazo de Execução: Imediato

Frete: CIF

Interessados enviar proposta para: compras4@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 15/07/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 17/07/2026

Não havendo propostas adicionais em condições de aceitabilidade melhor, a contratação se dará com base no menor valor aceitável das propostas colhidas e constantes do processo de dispensa.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Aquisição dos seguintes materiais para reposição de estoque da Autarquia:

Item	Qtde.	Unid.	Descrição do Material	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1	30	Peça	Cortador para tubo PEAD $\frac{3}{4}$ " (tesoura de alumínio)	R\$130,33	R\$3.909,90
2	5	Peça	Prumo de parede em aço Corda nylon - Peso: 400g	R\$39,70	R\$198,50
3	10	Tubo	Adesivo instantâneo universal 20g (com tampa anti-entupimento)	R\$13,90	R\$139,00
4	3	Peça	Carrinho de mão para pedreiro, caçamba metálica, capacidade 100kg, pneu e câmara	R\$432,00	R\$1.296,00
5	6	Peça	Marcador industrial 2mm	R\$13,00	R\$78,00
6	5	Caixa	Eletrodo E6013 2,50mm (embalagem com 5 kg)	R\$133,00	R\$665,00
7	20	Peça	Cabo de madeira para pá (120cm mínimo)	R\$16,60	R\$332,00
8	20	Peça	Desbastador em alumínio para tubo PEAD $\frac{3}{4}$ "	R\$175,50	R\$1.510,00
9	6	Peça	Chave rígida aplicadora para instalação e retirada de dispositivo de corte/supressão (O.B.) 20 cm, Ponta para encaixe em porca quadrada de 8x8mm.	R\$177,00	R\$1.062,00
10	5	Caixa	Durepoxi (embalagem 50g)	R\$97,20	R\$486,00
11	30	Pacote	Abraçadeira de nylon preta 390mm X 4,8mm (embalagem com 100 peças)	R\$37,50	R\$1.125,00



SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ARARAS
Rua Ciro Lagazzi, 155 – Jd. Cândida – CEP 13603-027 – Araras-SP
Tel. (19) 3543-5500 – Fax (19) 3543-5527

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Total Estimado: R\$10.801,40 (dez mil, oitocentos e um reais e quarenta centavos)

Prazo de Execução: Imediato

Frete: CIF

Interessados enviar proposta para: compras4@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 15/07/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 17/07/2026

Não havendo propostas adicionais em condições de aceitabilidade melhor, a contratação se dará com base no menor valor aceitável das propostas colhidas e constantes do processo de dispensa.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Aquisição dos seguintes materiais para reposição de estoque da Autarquia:

Item	Qtde.	Unid.	Descrição do Material	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1	80	Unidade	Flanela para limpeza (laranja ou branca)	R\$1,4658	R\$123,13
2	144	Unidade	Pano de chão duplo para limpeza	R\$2,9833	R\$429,60
3	15	Unidade	Vassoura de pelo com cabo	R\$7,89	R\$118,35
4	120	Frasco	Limpador multiuso (embalagem 500ml)	R\$2,99	R\$358,80
5	15	Unidade	Rodo de madeira, tamanho 40 cm, com cabo	R\$11,80	R\$177,00
6	80	Unidade	Aromatizador sanitário aerossol (embalagem de 250ml)	R\$9,80	R\$784,00
7	150	Unidade	Esponja dupla-face	R\$0,68	R\$102,00
8	108	Frasco	Álcool em Gel 70% (embalagem 500ml)	R\$7,75	R\$837,00
9	144	Unidade	Sabão em pó (embalagem 800g)	R\$4,95	R\$712,80



SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ARARAS
Rua Ciro Lagazzi, 155 – Jd. Cândida – CEP 13603-027 – Araras-SP
Tel. (19) 3543-5500 – Fax (19) 3543-5527

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Total Estimado: R\$3.699,68 (três mil, seiscentos e noventa e nove reais e sessenta e oito centavos)

Prazo de Execução: Imediato

Frete: CIF

Interessados enviar proposta para: compras2@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 15/07/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 17/07/2026

Não havendo propostas adicionais em condições de aceitabilidade melhor, a contratação se dará com base no menor valor aceitável das propostas colhidas e constantes do processo de dispensa.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Aquisição dos seguintes materiais para reposição de estoque da Autarquia:

Item	Qtde.	Unid.	Descrição do Material	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1	6	Unidade	Toner Brother TN 3472	R\$375,00	R\$2.250,00
2	12	Unidade	Toner 285 A novo (cor preta, capacidade de impressão 2000 páginas)	R\$205,00	R\$2.460,00
3	12	Unidade	Fotocondutor para impressora DR 3440 Brother	R\$367,50	R\$4.410,00

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Total Estimado: R\$9.120,00 (nove mil, cento e vinte reais)

Prazo de Execução: Imediato

Frete: CIF

Interessados enviar proposta para: compras2@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 15/07/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 17/07/2026

Não havendo propostas adicionais em condições de aceitabilidade melhor, a contratação se dará com base no menor valor aceitável das propostas colhidas e constantes do processo de dispensa.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Aquisição dos seguintes materiais para reposição de estoque da Autarquia:

Item	Qtde.	Unid.	Descrição do Material	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1	15	Unidade	Rolo de espuma em poliéster para pintura com cabo 9cm	R\$6,00	R\$90,00
2	15	Unidade	Rolo de espuma em poliéster para pintura com cabo 5cm	R\$5,00	R\$75,00
3	10	Unidade	Rolo para Pintura em lã 9'(230mm)	R\$16,80	R\$168,00
4	15	Unidade	Pincel tipo trincha (látex e acrílica) Largura 2"	R\$7,30	R\$109,50
5	15	Unidade	Pincel tipo trincha (látex e acrílica) Largura 1"	R\$4,50	R\$67,50
6	15	Unidade	Pincel tipo trincha (látex e acrílica) Largura 3/4"	R\$3,00	R\$45,00
7	15	Unidade	Pincel tipo trincha (látex e acrílica) Largura 1/2"	R\$2,80	R\$42,00

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Total Estimado: R\$597,00 (quinhentos e noventa e sete reais)

Prazo de Execução: Imediato

Frete: CIF

Interessados enviar proposta para: compras2@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 15/07/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 17/07/2026



SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ARARAS
Rua Ciro Lagazzi, 155 – Jd. Cândida – CEP 13603-027 – Araras-SP
Tel. (19) 3543-5500 – Fax (19) 3543-5527

Não havendo propostas adicionais em condições de aceitabilidade melhor, a contratação se dará com base no menor valor aceitável das propostas colhidas e constantes do processo de dispensa.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Aquisição dos seguintes materiais para reposição de estoque da Autarquia:

Item	Qtde.	Unid.	Descrição do Material	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1	6	Peça	Lâmpada tubular LED 9W - 600MM, base G-13	R\$5,80	R\$34,80
2	50	Peça	Lâmpada bulbo de LED 12W, base E-27	R\$3,50	R\$175,00

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Total Estimado: R\$209,80 (duzentos e nove reais e oitenta centavos)

Prazo de Execução: Imediato

Frete: CIF

Interessados enviar proposta para: compras2@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 15/07/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 17/07/2026

Não havendo propostas adicionais em condições de aceitabilidade melhor, a contratação se dará com base no menor valor aceitável das propostas colhidas e constantes do processo de dispensa.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Aquisição dos seguintes materiais para reposição de estoque da Autarquia:

Item	Qtde.	Unid.	Descrição do Material	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1	75	Saco	Cimento CII não estrutural (embalagem de 50kg)	R\$37,90	R\$2.842,50

2	1000	Unidade	Tijolo de Barro Comum (22 X 10 X 5cm)	R\$0,71	R\$710,00
---	------	---------	---------------------------------------	---------	-----------

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Total Estimado: R\$3.552,50 (três mil, quinhentos e cinquenta e dois reais e cinquenta centavos)

Prazo de Execução: Imediato

Frete: CIF

Interessados enviar proposta para: compras2@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 15/07/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 17/07/2026

Não havendo propostas adicionais em condições de aceitabilidade melhor, a contratação se dará com base no menor valor aceitável das propostas colhidas e constantes do processo de dispensa.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Aquisição dos seguintes materiais para reposição de estoque da Autarquia:

Item	Qtde.	Unid.	Descrição do Material	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1	108	Frasco	Óleo anticorrosivo e desengripante (frasco 300 ml)	R\$7,69	R\$830,70
2	120	Litro	Óleo para motor diesel 15W40 API CH4 (embalagem 20 litros) - Durabilidade de 10.000 ou 15.000 km	R\$19,495	R\$2.339,40
3	2	Balde	Óleo 10W30 (Balde 20 litros)	R\$601,86	R\$1.203,72

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Total Estimado: R\$4.373,82 (quatro mil, trezentos e setenta e três reais e oitenta e dois centavos)



SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ARARAS
Rua Ciro Lagazzi, 155 – Jd. Cândida – CEP 13603-027 – Araras-SP
Tel. (19) 3543-5500 – Fax (19) 3543-5527

Prazo de Execução: Imediato

Frete: CIF

Interessados enviar proposta para: compras2@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 15/07/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 17/07/2026

Não havendo propostas adicionais em condições de aceitabilidade melhor, a contratação se dará com base no menor valor aceitável das propostas colhidas e constantes do processo de dispensa.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Aquisição dos seguintes materiais para realização de serviço de corte no cavalete:

Item	Qtde.	Unid.	Descrição do Material	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1	3.000	Peça	Lacre para corte no registro ¾", compatível com registro esfera ou de gaveta, na cor vermelha, fabricado em material resistente e antifraude	R\$3,95	R\$11.850,00

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Total Estimado: R\$11.850,00 (onze mil, oitocentos e cinquenta reais)

Prazo de Execução: Imediato

Frete: CIF

Interessados enviar proposta para: compras4@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 15/07/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 17/07/2026

Não havendo propostas adicionais em condições de aceitabilidade melhor, a contratação se dará com base no menor valor aceitável das propostas colhidas e constantes do processo de dispensa.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção em 4 (quatro) medidores de vazão ultrassônicos do tipo *clamp-on*, compreendendo a calibração rastreada *in loco*, utilizando equipamento com rastreabilidade a RBC, emissão de laudo técnico de calibração e demais serviços necessários à verificação da exatidão e do correto funcionamento dos equipamentos, para fins de atendimento às exigências dos órgãos reguladores, contemplando os seguintes diâmetros de tubulação:

- 2 (dois) medidores instalados em tubulações de ferro fundido DN 500;
- 1 (um) medidor instalado em tubulação de ferro fundido DN 250;
- 1 (um) medidor instalado em tubulação de PEAD DE 630 (equivalente a DN 600).

**Os serviços deverão incluir o deslocamento da equipe técnica, calibração em campo, emissão de certificado e laudo técnico, bem como todos os materiais, equipamentos e mão de obra necessários a perfeita execução do objeto.*

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Total Estimado: R\$6.600,00 (seis mil e seiscentos reais)

Prazo de Execução: Imediato

Frete: CIF

Interessados enviar proposta para: compras2@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 15/07/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 17/07/2026

Não havendo propostas adicionais em condições de aceitabilidade melhor, a contratação se dará com base no menor valor aceitável das propostas colhidas e constantes do processo de dispensa.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Aquisição e instalação de 2 (duas) sondas de nível para os reservatórios localizados na esquina da Rua Zózimo Guimarães com a Rua Luiz Pollo, no Jardim Pedras Preciosas, compreendendo o fornecimento dos equipamentos, instalação, calibração, configuração e integração ao sistema de telemetria existente da Autarquia, bem como a realização de testes de funcionamento e demais serviços necessários a perfeita



SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ARARAS
Rua Ciro Lagazzi, 155 – Jd. Cândida – CEP 13603-027 – Araras-SP
Tel. (19) 3543-5500 – Fax (19) 3543-5527

operação do sistema. Considerando que os serviços serão executados em altura, a empresa contratada deverá atender integralmente às disposições da NR-35.

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Total Estimado: R\$3.900,00 (três mil e novecentos reais)

Prazo de Execução: Imediato

Frete: CIF

Interessados enviar proposta para: compras2@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 15/07/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 17/07/2026

Não havendo propostas adicionais em condições de aceitabilidade melhor, a contratação se dará com base no menor valor aceitável das propostas colhidas e constantes do processo de dispensa.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Aquisição de 2 (duas) válvulas de retenção tipo *wafer*, dupla portinhola, classe 150 lb (PN 10), para instalação na rede de recalque da Estação Elevatória de Água Bruta – Mogi Guaçu (TAU 2), com montagem entre flanges padrão DIN PN 10/16, fabricadas conforme a norma API 594 e submetidas a testes de inspeção conforme API 598, possuindo corpo e portinholas em ferro fundido nodular ASTM A536 Grau 65-45-12, eixos em aço inoxidável AISI 410, sede de vedação em borracha EPDM, molas em aço inoxidável AISI 302 e diâmetro nominal DN 14" (350 mm), incluindo todas as características técnicas necessárias para perfeita compatibilidade e funcionamento no sistema existente.

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Total Estimado: R\$9.054,00 (nove mil e cinquenta e quatro reais)

Prazo de Execução: Imediato

Frete: CIF

Interessados enviar proposta para: compras@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 15/07/2026



SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ARARAS
Rua Ciro Lagazzi, 155 – Jd. Cândida – CEP 13603-027 – Araras-SP
Tel. (19) 3543-5500 – Fax (19) 3543-5527

Data Limite de recebimento de propostas: 17/07/2026

Não havendo propostas adicionais em condições de aceitabilidade melhor, a contratação se dará com base no menor valor aceitável das propostas colhidas e constantes do processo de dispensa.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Contratação de empresa especializada para fornecimento e instalação de 2 (duas) borrachas de vedação das portas do veículo Fiat Palio Fire, ano/modelo 2015/2015.

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Total Estimado: R\$260,00 (duzentos e sessenta reais)

Prazo de Execução: Imediato

Frete: CIF

Interessados enviar proposta para: compras4@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 15/07/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 17/07/2026

Não havendo propostas adicionais em condições de aceitabilidade melhor, a contratação se dará com base no menor valor aceitável das propostas colhidas e constantes do processo de dispensa.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção corretiva em 1 (uma) impressora Lexmark MS410, compreendendo o reparo da placa-fonte, a substituição do sensor e a execução de manutenção preventiva.

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Total Estimado: R\$220,00 (duzentos e vinte reais)

Prazo de Execução: Imediato

Frete: CIF

Interessados enviar proposta para: compras4@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919



SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ARARAS
Rua Ciro Lagazzi, 155 – Jd. Cândida – CEP 13603-027 – Araras-SP
Tel. (19) 3543-5500 – Fax (19) 3543-5527

Início Recebimento das Propostas: 15/07/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 17/07/2026

Não havendo propostas adicionais em condições de aceitabilidade melhor, a contratação se dará com base no menor valor aceitável das propostas colhidas e constantes do processo de dispensa.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção corretiva em 2 (dois) notebooks HP, compreendendo a substituição de 1 (um) chip da BIOS, 2 (duas) baterias da BIOS e 1 (uma) placa de rede, bem como a execução de manutenção preventiva desses equipamentos.

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Total Estimado: R\$535,00 (quinhentos e trinta e cinco reais)

Prazo de Execução: Imediato

Frete: CIF

Interessados enviar proposta para: compras4@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 15/07/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 17/07/2026

Não havendo propostas adicionais em condições de aceitabilidade melhor, a contratação se dará com base no menor valor aceitável das propostas colhidas e constantes do processo de dispensa.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Aquisição dos seguintes materiais para manutenção da bomba da Estação Elevatória de Água Tratada – Cuba:

Item	Qtde.	Unid.	Descrição do Material	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1	1	Peça	Soft starter WEG SSW07 220-575V/85A	R\$5.437,50	R\$5.437,50
2	1	Peça	Soft starter WEG SSW07 220-575V/171A	R\$8.500,00	R\$8.500,00

3	1	Peça	Disjuntor caixa moldada 250A caixa grande	R\$1.105,77	R\$1.105,77
4	15	Metro	Cabo flex 35mm ² preto 1KV	R\$39,20	R\$588,00
5	5	Metro	Cabo flex 35mm ² azul 750V	R\$39,20	R\$196,00
6	15	Peça	Terminal compressão 35mm	R\$5,00	R\$75,00
7	10	Peça	Terminal ilhós 35mm ² cinza longo/VM	R\$0,64	R\$6,40
8	7	Peça	Base para relê acoplador fino 12 ou 24VDC/AC	R\$45,00	R\$315,00
9	7	Peça	Relê acoplador HF41F para 24VCC	R\$42,00	R\$294,00

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Total Estimado: R\$16.517,67 (dezesesseis mil, quinhentos e dezessete reais e sessenta e sete centavos)

Prazo de Execução: Imediato

Frete: CIF

Interessados enviar proposta para: compras@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 15/07/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 17/07/2026

Não havendo propostas adicionais em condições de aceitabilidade melhor, a contratação se dará com base no menor valor aceitável das propostas colhidas e constantes do processo de dispensa.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Aquisição dos seguintes materiais para confecção de grade de proteção para Estação Elevatória de Esgoto Bruto da Estação de Tratamento de Esgoto - Antonio Carlos Jacovetti:

Item	Qtde.	Unid.	Descrição do Material	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1	6	Barra	Metalon 50x50x2,0mm com 6m de comprimento	R\$173,00	R\$1.038,00

2	2	Barra	Metalon 50x30x2,0mm com 6m de comprimento	R\$138,00	R\$276,00
3	47	Barra	Metalon 30x20x1,5mm com 6m de comprimento	R\$67,00	R\$3.149,00
4	15	Barra	Chata 1"x3/16" com 6m de comprimento	R\$47,00	R\$705,00
5	2	Barra	Chata 1.1/12"x3/16" com 6m de comprimento	R\$71,00	R\$142,00
6	1	Barra	Chata 2.1/2"x1/4" com 6m de comprimento	R\$187,00	R\$187,00

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Total Estimado: R\$5.497,00 (cinco mil, quatrocentos e noventa e sete reais)

Prazo de Execução: Imediato

Frete: CIF

Interessados enviar proposta para: compras2@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 15/07/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 17/07/2026

Não havendo propostas adicionais em condições de aceitabilidade melhor, a contratação se dará com base no menor valor aceitável das propostas colhidas e constantes do processo de dispensa.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Aquisição dos seguintes materiais para montagem de painel elétrico do comando das bombas submersas da Estação Elevatória de Esgoto Bruto da Estação de Tratamento de Esgoto - Antonio Carlos Jacovetti:

Item	Qtde.	Unid.	Descrição do Material	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1	1	Peça	Quadro de comando 2000x800x500	R\$3.410,00	R\$3.410,00
2	1	Peça	Disjuntor caixa moldada 125A pequena	R\$270,00	R\$270,00
3	30	Metro	Cabo flex 35mm ² preto 750V	R\$39,20	R\$1.176,00
4	21	Peça	Terminal compressão 35mm	R\$5,00	R\$105,00

5	8	Peça	Base para relê acoplador fino 12 ou 24VDC/AC	R\$45,00	R\$360,00
6	1	Peça	Barramento pente para relê acoplador fino mod. 3851	R\$23,00	R\$23,00
7	8	Peça	Relê acoplador HF41F para 24VCC	R\$42,00	R\$336,00
8	1	Peça	Fonte chaveada para trilho 24V- 127/220V 45W/2A	R\$194,86	R\$194,86
9	2	Metro	Trilho DIN liso	R\$18,00	R\$36,00
10	4	Peça	Canaleta cinza 80A/30L/2000mm	R\$65,00	R\$260,00
11	4	Peça	Terminal compressão 25mm	R\$4,00	R\$16,00
12	200	Metro	Cabo flex 1,00mm² preto	R\$1,15	R\$230,00
13	200	Peça	Terminal ilhós 1mm² vermelho	R\$0,10	R\$20,00
14	60	Unidade	Parafuso brocane PHS 4,2x16	R\$0,15	R\$9,00
15	1	Peça	Sinaleiro LED 24V amarelo	R\$11,00	R\$11,00
16	1	Peça	Sinaleiro LED 24V branco	R\$11,00	R\$11,00
17	1	Peça	Sinaleiro LED 24V vermelho	R\$11,00	R\$11,00
18	1	Peça	Sinaleiro LED 24V verde	R\$6,45	R\$6,45
19	1	Peça	Botoeira azul com bloco NA	R\$12,50	R\$12,50
20	1	Peça	Botão duplo sem ilum. quadrado com NA e NF	R\$45,00	R\$45,00
21	1	Peça	Botão de emergência com trava 1NF	R\$28,00	R\$28,00
22	2	Peça	Ventilador 180x180x60mm bivolt	R\$297,00	R\$594,00
23	2	Peça	Veneziana para ventilador 180x180mm com filtro	R\$93,00	R\$186,00
24	10	Peça	Borne emenda cinza 2 via para cabo 0,2 a 4mm	R\$2,50	R\$25,00
25	30	Peça	Borne SEK bege 4mm	R\$3,75	R\$112,50
26	10	Peça	Poste final para bornes	R\$2,50	R\$25,00

27	2	Peça	Barramento 4 barras B125A/500V 60 furos	R\$195,00	R\$390,00
28	2	Peça	Chave seletora 3 posições plástica 2NA	R\$21,00	R\$42,00
29	3	Peça	Luminária para painel 24VDC	R\$50,00	R\$150,00
30	2	Peça	Chave fim de curso V153 – 1C25 corpo plástico com haste	R\$20,00	R\$40,00
31	10	Peça	Terminal faston fêmea isolado 1,5mm ² VM	R\$0,60	R\$6,00
32	3	Peça	DPS modelo SPD-60-275 1 polo 30/60KA 275V classe 2	R\$35,00	R\$105,00
33	4	Peça	Disjuntor monofásico DIN 32 WEG	R\$15,00	R\$60,00
34	1	Peça	Disjuntor trifásico DIN 16 WEG	R\$56,40	R\$56,40
35	1	Peça	Amperímetro digital AOB2941-5x1 sem relê de saída 48x96mm	R\$238,00	R\$238,00
36	2	Metro	Termocontratil diâmetro 30mm PT	R\$9,00	R\$18,00
37	2	Pacote	Abraçadeira de nylon preta 3,6x100mm (com 100)	R\$6,00	R\$12,00
38	2	Peça	Organizador cabos 8mmx4m transparente	R\$1,99	R\$3,98
39	1	Peça	Tomada de sobrepor 3P+T 380V 32A verm. 6H	R\$53,00	R\$53,00
40	15	Metro	Cabo flex 10mm ² preto	R\$10,28	R\$154,20
41	9	Peça	Terminal ilhós 10mm marrom	R\$0,35	R\$3,15
42	1	Peça	Disjuntor trifásico DIN 32 WEG	R\$56,40	R\$56,40
43	15	Peça	Barramento DIN 3 polos – 80A	R\$4,70	R\$70,50

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Total Estimado: R\$8.971,94 (oito mil, novecentos e setenta e um reais e noventa e quatro centavos)

Prazo de Execução: Imediato



SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ARARAS
Rua Ciro Lagazzi, 155 – Jd. Cândida – CEP 13603-027 – Araras-SP
Tel. (19) 3543-5500 – Fax (19) 3543-5527

Frete: CIF

Interessados enviar proposta para: compras2@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 15/07/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 17/07/2026

Não havendo propostas adicionais em condições de aceitabilidade melhor, a contratação se dará com base no menor valor aceitável das propostas colhidas e constantes do processo de dispensa.

Rubens Franco Junior
Presidente Executivo